SEXTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 20118  CADERNO 2

Servidor(es):
572227201/Denilson Benedito Gonçalves Pinheiro (Técnico
Gestão Des. Ciência, Tec. Inovação-Engº Eletricista) / 5.5 diárias
(Completa) / de 31/10/2011 a 05/11/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296661

PORTARIA Nº 491 DE 19 DE OUTUBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, usando de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o levantamento da Coordenação de Logística
desta Secretaria;
CONSIDERANDO o processo nº 2011/225875 e,
          CONSIDERANDO ainda os Pareceres nºs. 163 e 174/2011
– NUJUR/SECTI:
R E S O L V E:
I-              Instaurar Processo Administrativo visando apurar
responsabilidades para efeitos de ressarcimento ao erário
público, referente às cláusulas contratuais do Acordo de
Cooperação Técnica e Financeira nº 043/2010;
II-             Constituir Comissão composta pelos servidores
FERNANDO QUINTELA SMITH, matrícula nº 57205845/1,
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão de Informática,
ANTONIO ALVES DE MELO, matrícula nº 57203415/1, ocupante do
cargo efetivo de Assistente Administrativo e NATASHA DE JESUS
VELOSO, matrícula nº 57205841/1, ocupante do cargo efetivo
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e
Inovação – Ciências Sociais, para sob a presidência do primeiro,
apurar os fatos constantes no processo supramencionado;
III-            A comissão ora constituída terá o prazo de 60
(sessenta) dias, a partir da data de publicação desta Portaria,
para concluir a apuração dos fatos, podendo ser prorrogado por
igual período e
IV-            Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 19
de outubro  de 2011.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296651

PORTARIA: 2287/2011
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TECNICA;
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI N° 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
AUGUSTO CORREA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) /
2.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 09/11/2011
571917812/CRISTIANE DA COSTA GONCALVES (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de
07/11/2011 a 09/11/2011
555861802/EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES (ENG.
SANITARISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a
09/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296540

PORTARIA Nº2273/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 19 DE OUTUBRO
DE 2011
  O Diretor de Gestão Administrativa e
Financeira, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de
24.01.1994 e o Processo de solicitação da servidora;
R E S O L V E:
         Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora
ARGEMIRA DOS SANTOS ARAÚJO, matrícula nº.122122/1,
ocupante do cargo de Agente de Saúde, lotada na Coordenadoria
de Capacitação Ambiental, no período de 10.11 a 09.12.2011,
referente a 2ª parcela  do triênio 01/03/1997 a 28/02/2000.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de outubro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296524

PORTARIA Nº2258/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 18 DE
OUTUBRO DE 2011

  O Diretor de Gestão Administrativa e
Financeira, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de
24.01.1994 e o Processo nº2011/27316;

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor
ALEXANDRE OLIVEIRA FERREIRA, matrícula nº. 54192735/2,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na
Diretoria de Planejamento Ambiental, no período de 01 a
30.11.2011, referente a 1ª parcela  do triênio 2005/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de outubro de 2011

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296535

PORTARIA Nº2284/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 19 DE
OUTUBRO DE 2011

  O Diretor de Gestão Administrativa e
Financeira, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de
24.01.1994 e o Processo de nº2011/28246;
R E S O L V E:
   Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora
REGINA AMADOR DE MORAIS, matrícula nº.5092639/1,
ocupante do cargo de Desenhista, lotada na Gerência de
Treinamento e Desenvolvimento - GTD, no período de 02.11 a
31.12.2011, referente ao triênio 04/07/2007 a 03/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de outubro de 2011

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296546

PORTARIA Nº2261/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 18 DE
OUTUBRO DE 2011

  O Diretor de Gestão Administrativa e
Financeira, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de
24.01.1994 e o Processo nº2011/30442;
R E S O L V E:
         Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora
MARIA DO  SOCORRO PEREIRA CUNHA, matrícula nº.
28398/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada
na Gerência de Geotecnologia, no período de 02 a 31/01/2012,
referente a 2ª parcela  do triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de outubro de 2011

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296560

PORTARIA Nº.2259/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 18 DE
OUTUBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no
art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação
do Laudo Médico nº. 117796A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 12 (doze) dias de Licença para Tratamento de
Saúde à servidora ELOYSA NAZARÉ DAS GRAÇAS FERREIRA
MACIEL, matrícula nº. 121126/1, ocupante do cargo de
Assistente Social, lotada na Coordenadoria de Capacitação e
Educação Ambiental, no período de 06 a 17/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de outubro de 2011

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296567

PORTARIA Nº2256/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 17 DE
OUTUBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do
Laudo Médico nº. 117614A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de
Saúde à servidora MARLI DA CONCEIÇÃO BORGES PACHECO,
matrícula nº. 57175424/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, lotada na Gerencia da Central de Atendimento,
no período de 22.09 a 21.10.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 17 de outubro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296916
PORTARIA: 2301/2011

Objetivo: PARTICIPAR, JUNTO COM O DIRETOR DA DIAP/SEMA/
PA, DA 3ª REUNIÃO DE FÓRUM TÉCNICO DA ARPA/2011, PARA
DISCUTIR A NEGOCIAÇÃO DO PLANEJAMENTO OPERACIONAL
(PO) 2012/2013 DOS SUBCOMPONENTES DE CRIAÇÃO E DE
CONSOLIDAÇÃO DA SEGUNDA FASE DO ARPA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571754801/JOCILETE DE ALMEIDA RIBEIRO (SOCIOLOGO/
COORDENADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/10/2011 a
25/10/2011
571981371/RUBENS DE AQUINO OLIVEIRA (BIÓLOGO/GERENTE)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 23/10/2011 a 25/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 296906

Contrato: 33
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Execução de serviços de lavagem, higienização,
desinfecção, extermínio de insetos agressivos, bactérias,
protozoários e fungos nocivos em reservatórios de água potável
e não potável.
Valor Total: 6.000,00
Data Assinatura: 19/10/2011
Vigência: 19/10/2011 a 18/10/2012
Pregão Eletrônico: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: Hidro Engenharia Ambiental LTDA
Endereço: R Antônio Everdosa, 1073
CEP. 66085-754 - Belém/PATelefone: 9132761990
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296895

PORTARIA: 2299/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO FÓRUM NACIONAL DE
ÓRGÃOS GESTORES DE ÁGUA (FNOGA).
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO LUIS/MA - Brasil<br
Servidor(es):
571754161/VERONICA JUSSARA COSTA SANTOS (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/10/2011 a
26/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296890

PORTARIA: 2298/2011
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA
PARA REVALIDAÇÃO DE AUTEF EM PMFS, NO MUNICÍPIO DE
MOJÚ/PA, ASSIM COMO, LIBERAÇÃO DE RESÍDUO FLORESTAL
PROVENIENTE DE LIMPEZA DE PASTO, NO MUNICÍPIO DE
GOIANÉSIA/PA; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO
OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA/PA - Brasil
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571944452/ALBANISE SOUSA DOS SANTOS (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/10/2011 a
31/10/2011
572040322/CLEBER GOMES VILHENA (ENGENHEIRO FLORESTAL)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 31/10/2011
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/10/2011 a
31/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296879

PORTARIA: 2297/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA 3ª REUNIÃO DE FÓRUM TÉCNICO DA
ARPA/2011, PARA DISCUTIR A NEGOCIAÇÃO DO PLANEJAMENTO
OPERACIONAL (PO) 2012/2013 DOS SUBCOMPONENTES DE
CRIAÇÃO E DE CONSOLIDAÇÃO DA SEGUNDA FASE DO ARPA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
007233981/PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS
(ENGENHEIRO/DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de
23/10/2011 a 25/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296866

PORTARIA: 2296/2011
Objetivo: DESINSTALAÇÃO DA REDE DE DADOS, ELÉTRICA,
TELEFONICA, REDE DE ATERRAMENTO, RETIRADA DE TOMADAS
E INTERRUPTORES, SPLITS E DESMONTAGEM DAS BAIAS.
REINSTALAÇÃO DA ANTIGA REDE DE ENERGIA ELÉTRICA